
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10   DEL 18-03-2019

COPIA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021. (ART. 151, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D. LGS
118/2011).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 09:00 e SS in Setzu e
nell’aula consiliare convocato per determinazione del Presidente con appositi avvisi notificati per
iscritto in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale  in sessione Ordinaria
in Prima convocazione in seduta Pubblica, nelle persone dei Sigg.ri:

COTZA FRANCESCO P SERRA MICHELINA P

PALLA SANDRO P SITZIA EUGENIO P

CORONA GIANFRANCESCO A COTZA NEMESIO P

CORONA MARIA GABRIELLA P COCCO CLAUDIO A

INCANI GIORGIO P CORONA MARCO P

SCEMA ELEONORA P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Francesco Cotza, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Francesco Cotza introduce e illustra l’argomento:

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO CHE:
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 22 in data 19.02.2019, esecutiva ai sensi di legge,
ha disposto la presentazione del DUP 2019-2021 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.
170 del d.Lgs. n. 267/2000;
il Consiglio Comunale, nella seduta odierna, con proposta di deliberazione n. 5/2019
approva il Documento Unico di programmazione per il triennio 2019-2021;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel
DUP, con propria deliberazione n. 23 in data 19.02.2019, esecutiva, ha approvato lo schema del
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di
tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti documenti (per i comuni di popolazione inferiore a 5000 abitanti):
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione; (prospetto facoltativo, ai sensi dell’art. 11, comma 10, del d.Lgs. n. 118/2011, per i
comuni di popolazione inferiore a 5000 abitanti);
f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; (prospetto facoltativo, ai
sensi dell’art. 11, comma 10, del d.Lgs. n. 118/2011, per i comuni di popolazione inferiore a 5000
abitanti);
g)  la nota integrativa al bilancio;
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;



RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

l’elenco degli indirizzi internet di pubbllcazione del rendiconto della gestione del penultimo
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2017), del rendiconto dell’Unione di comuni
relativo all’esercizio 2017 e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione
pubblica riferiti al medesimo esercizio;

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, in corso di approvazione nella presente
seduta relativa all’approvazione del piano triennale dei lavori pubblici 2019-2021del programma
biennale delle forniture di beni e servizi.

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, in corso di approvazione nella presente
sedeuta relativa alla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alle attività
produttive e terziarie’approvazione disponibilità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle
attività produttive e terziarie;

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale,in corso di approvazione nella presente
seduta, relativa alla determinazione dei valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili
per l’anno 2019;

le proposte di  deliberazioni del Consiglio Comunale  n. 3   e 4  del   26.02.2019
rispettivamente, relativa all’approvazione del piano finanziario TARI  e delle tariffe TARI, la tassa
sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale, in corso di approvazione nelle presente
seduta, relativa all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale
propria di cui all’articolo 13 del decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio
di competenza;

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale,in corso di approvazione relativa
all’approvazione della TASI, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della
legge 27 dicembre 2013, n. 147);

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, in corso di approvazione nella presente
seduta, relativa  di determinazione dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali, ai sensi
dell’articolo 82 del d.lgs. n. 267/2000;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 in data 24/10/2017, relativa all’approvazione
delle tariffe per la fruizione del servizio mensa;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 25/09/2018, relativa all’approvazione
del piano triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’elenco annuale  per l’anno 2019;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data08/01/2019, relativa all’approvazione
delle della programmazione triennale del fabbisogno del personale2 2019-2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 in data 15/01/2019, relativa adeguamento del
costo di costruzione ai sensi dell’art 16 comma 9 del DPR 380/2001. Anno 2019;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 05/02/2017, relativa alla ricognizione in
materia di contenimento delle spese delle pubbliche amministrazioni;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 05/02/2019, relativa all’approvazione
del prospetto dell’avanzo presunto di amministrazione sulla base di un preconsuntivo relativo alle
entrate e spese vincolate;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 05/02/2019, relativa all’approvazione
delle tariffe per pratiche urbanistiche;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 05/02/2019, relativa all’approvazione
delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici servizio amministrativo;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 05/02/2019, relativa all’approvazione
delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di
cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 05/02/2019, relativa all’approvazione
delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n.
507/1993, per l’esercizio di competenza (ovvero delle tariffe per l’applicazione del canone di
occupazione degli spazi ed aree pubbliche di cui all’articolo 63 del d.Lgs. n. 446/1997);



la deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 05/02/2019, relativa all’approvazione
delle tariffe per casa acqua anno 2019;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 05/02/2019, relativa all’approvazione
delle tariffe beni patrimoniali per l’anno 2019;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 26/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione delle nuove tariffe per la concessione dei loculi cimiteriali, tombe di famiglia e
aree cimiteriali;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 05.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato la ricognizione annuale della presenza di personale in soprannumero e
delle condizioni di eccedenza;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione  e continemento delle spese  per il
triennio 2019/2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 05/02/2019, di determinazione delle
indennità di funzione spettanti al sindaco ed agli assessori, ai sensi dell’articolo 82 del d.Lgs. n.
267/2000;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 05/02/2019, relativa all’approvazione
delle tariffe usi di pascolo anno 2019;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2017;

non è piu necessaria la presentazione del il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di
previsione con gli obiettivi di finanza pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma
1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, in quanto risulta sufficiente la verifica e il rispetto degli equilibri
generali di bilancio;

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di
contabilità vigente;

VISTO l’articolo 1, commi da 819 a 826 della legge di bilancio 145/2018, i quali sanciscono il
definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e piu in generale delle regole
finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio imposte agli enti locali
nell’ultimo ventennio.  Dal 2019 in attuazione della sentenza della corte Costituzionale n. 1247 del
20147 e n. 101 del 2018, gli enti locali potranno utilizzare in modo pieno sia il Fondo Pluriennale
Vincolato di entrata sia l’avanzo di amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio. Gli enti si
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo desunto dal
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto (all.10 al D.lgs. 118/2011);

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 101 del 12.12.2017 con la quale sono state
date disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle amministrazioni pubbliche
inserite nel conto economico consolidato contenute di cui all’articolo  6 del d.L. n. 78/2010 (conv.
in L. n. 122/2010) e altre disposizioni normative in materia;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018, con il quale è stato differito al
28 febbraio 2019 il termina per l’approvazione del Bilancio di previsione da parte degli Enti Locali,
scadenza prorogata al 31.03.2019 con Decreto del Ministero dell’Interno del 25 Gennaio 2019
pubblicato nella G.U. n. 28 del 02.02.2019;

RITENUTO di provvedere in merito;

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono
pervenuti emendamenti e sono stati illustrati come da verbale sopra riportato unitamente all’esito
delle votazioni;



ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000;

dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta
che ottiene:
- n. 7 voti favorevoli;
- n. 2 contrari (Corona Marco, Cotza Nemesio)

Pertanto il Consiglio Comunale

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e1.
11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo lo
schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:



872.304,18

Comp. Cassa

I Entrate tributarie

128.811,65
134.072,81

Tit
Descrizione

II Trasferimenti correnti 549.996,07 550.331,5 II Spese in c/ capitale 801.676,45 812.482,86

NO

III Entrate extratributarie 46.527,7 52.397,14 III Spese per incremento

di attività finanziarie

0,00 0,00

IV Entrate in conto capitale 497.897,75 517.770,43

NO

V Entrate da riduzione di

attività finanziarie 0,00 0,00

ENTRATE FINALI1.221.233,17 1.254.571,72 SPESE FINALI1.533.487,91 1.684.787,04

Comp. Cassa

VI Accensione di prestiti 0,00 0,00 IV Rimborso di prestiti 3845,34 3.845,34

--- Fondo iniziale di cassa

VII Anticipazioni di tesoreria

0,00 0,00

V Chiusura

anticipazioni di

tesoreria

0,00 0,00

1.022.898,18

IX Entrate da servizi per

conto di terzi
458.028,28 458264,54

VII Spese per servizi per

conto di terzi
452028,28 459.622,57

Tit

TOTALE 1.679.261,45 1.712.836,30 TOTALE 1.995.361,53 2.148.254,95

Descrizione

==

Avanzo di amministrazione
87.133,91 =====

Disavanzo di

amministrazione

=====

FPV di entrata 228.966,17

TOTALE ENTRATE 1.995.361,53 2.735.734,48 TOTALE  SPESE 1.995.361,53 2.148.254,95

===== I

Spese correnti 731.811,46



2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il pareggio generale e
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai3.
sensi dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,4.
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione5.
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016.

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere con
 - n. 7 voti favorevoli;
- n. 2 contrari (Corona Marco, Cotza Nemesio)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cotza F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  _______ reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 26.03.2019 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Art.49 del D.lgs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Art.49 del D.lgs 267/2000

Servizio Finanziario  Servizio Finanziario

 Il Responsabile del Servizio

F.to D.ssa Patricia Fenu

Il Responsabile del Servizio

F.to D.ssa Patricia Fenu

________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 26.03.2019 Il Segretario Comunale


